1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DE COMISSÕES

BIÊNIO 2019/2020

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, às dezoito horas e vinte

minutos, realizou-se a quarta Reunião Extraordinária Conjunta de Comissões,

com a participação das Comissões de Serviços Públicos Municipais (CSPM),

Finanças e Legislação e Justiça (CFLJ) e Orçamento e Tomada de Contas

(COTC), realizada por vídeoconferência, com a presença dos vereadores

Carlos Alberto Montanha da Silva, Antônio Carlos Pracatá de Sousa, Francisco

Pinto da Rocha Neto, Sérgio Antônio de Moura, José Gonçalves Osório Filho,

Leonardo Nascimento Moreira, Hermano Luís dos Santos e Raimunda da

Conceição Gomes. O Vereador Juscelino da Silva Machado justificou sua

ausência. A reunião contou, ainda, com as presenças do Procurador Jurídico

Alan Bemfeito e do Assessor Edinei dos Santos. As Comissões se reuniram

para deliberar sobre os Projetos de Lei PL 3.764/2020 - Denomina de Unidade

Básica de Saúde (Irmã) Zélia Patrício a USB do Bairro Dalvo de Oliveira

Benfeito; PL 3.765/2020 - Autoriza o Município de Ponte Nova a doação de kits

de alimentação para as famílias que tem filhos matriculados na rede municipal

de ensino, enquanto perdurar a situação de emergência em saúde pública

decorrente da pandemia causada pelo coronavírus e PL 3.766/2020 - Autoriza

o Município de Ponte Nova a destinar um auxílio emergencial para os

agricultores produtores de hortifrutigranjeiros do Município cadastrados na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural que realizam a venda de seus

produtos nas feiras livres, em virtude da restrição e isolamento decorrente da

situação de emergência em saúde pública da pandemia causada pelo

coronavírus, conforme Decretos Municipais 11.525 e 11.537.2020. As

comissões decidiram por unanimidade que todos os três projetos projetados

devem ir a Plenário após a inclusão das emendas propostas. Nada mais

2

havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados às dezoito horas e vinte

minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

Vereadores integrantes das Comissões.

Carlos Alberto Montanha da Silva Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Francisco Pinto da Rocha Neto Sérgio Antônio de Moura

José Gonçalves Osório Filho Leonardo Nascimento Moreira

Hermano Luís dos Santos Raimunda da Conceição Gomes

Juscelino da Silva Machado